
Til Socialudvalget

Orientering om evaluering af puljen til opfølgning på Hvidbog om 
socialt udsatte grønlændere 

Rambøll Management har netop færdiggjort en evaluering af puljen til 
opfølgning på Hvidbog om socialt udsatte grønlændere i Danmark for 
Servicestyrelsen.

På baggrund af en evaluering af Kofoed Skoles grønlænderarbejde i 
2002 blev der udformet en Hvidbog, der sammenfattede eksisterende 
viden om de socialt udsatte grønlændere i Danmark. Som opfølgning 
på Hvidbogen blev der i satspuljeaftalen for 2004 afsat 5 mill. kr. 
årligt fra 2004 til 2007 til at gennemføre initiativer for socialt udsatte 
grønlændere. København fik bevilliget ca. 5,6 mill. kr. til igangsættelse 
af 6 projekter. Servicestyrelsen har bedt Rambøll Management om at 
evaluere de projekter, der fik tildelt midler via satspuljen, og denne 
evaluering foreligger nu, jf. bilag 1.

Der er stor usikkerhed om antallet af socialt udsatte grønlændere i 
Danmark, men evalueringen peger på et tal mellem 700 og 1500 på 
landsplan, heraf ca. 200 i København. Hovedparten af de projekter, der 
er igangsat på baggrund af satspuljebevillingen retter sig direkte mod 
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1 Dette projekt er først gennemført efter evalueringen er afsluttet.

brugerne, mens en mindre del er gået til at iværksætte projekter til 
opkvalificering af fagfolk. Derudover er omkring 4 % af midlerne gået 
til projekter rettet mod tolkebistand.

Rambøll har løbende i projektperioden monitoreret de enkelte 
projekter. Derudover er udvalgt 6 projekter der har været genstand for 
en nærmere analyse – kaldet casestudier. Af disse 6 projekter var de 3 
projekter fra København, jf. nedenfor (markeret med *). 

De københavnske projekter
Københavns Kommune ansøgte om midler til 6 projekter: 

Bofællesskab i Colbjørnsensgade*
Opsøgende indsats på Christianshavn
Avancementsmentor*
Helhedsorienteret indsats på Vesterbro*
Supervision i netværk (opkvalificering af fagfolk)
Videnudveksling i København1 (opkvalifiering af fagfolk).

Resultater og forankring
Overordnet er det Rambølls vurdering, at indsatsområderne 
umiddelbart står fint i forlængelse af de behov som Hvidbogen peger 
på. Samlet set er det projekternes egen vurdering, at der er 
gennemgående tilfredshed med de opnåede resultater. Hovedparten af 
projekterne anslår at projektet realiserer mere end 90 % af de 
forventede resultater.  Omkring halvdelen af projekterne vurderer, at 
indsatsen har været med til at styrke kvaliteten af det arbejde, der sker 
overfor udsatte grønlændere. 
De erfaringer som Rambøll har indsamlet fra casestudierne peger på, at 
målrettet arbejde med løbende opfølgning overfor den enkelte borger i 
målgruppen, gør det muligt at styrke den helhedsorienterede indsats. 

For Københavns vedkommende er erfaringer og metoder med den 
helhedsorienterede indsats (3 af projekterne) søgt forankret i de 
eksisterende tilbud i voksenteam – primært i de opsøgende og 
udgående funktioner. 

Bofællesskabet er fortsat efter projektperiodens udløb med en 
socialvicevært tilknyttet i 30 timer.   

Anbefalinger
Rambøll Management understreger, at evalueringen viser, at der fortsat 
er et generelt behov for indsatser, der tilgodeser de socialt udsatte 
grønlændere. Ligeledes er der ifølge Rambøll behov for indsatser, der 
kan hjælpe socialt udsatte grønlændere til at profitere af tilbud for 
udsatte borgere i almindelighed. 
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Som erfaringerne fra de københavnske projekter også har vist, er der et 
stort behov for i det fremtidige arbejde fortsat at vægte den 
helhedsorienterede tilgang, ligesom samarbejde og koordinering på 
tværs af aktører er væsentligt. 

Rambøll anbefaler endvidere, at der for de allermest udsatte 
grønlændere tænkes i særlige indsatser, både i relation til 
kontaktskabelse men også i relation til eksisterende tilbud. Dertil 
kommer, at der fortsat er behov for en stærk faglig kompetence på 
området for derigennem at kunne yde den mest kvalificerede indsats 
overfor målgruppen. 


